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Introduction




Recensement de la population de 2021

37

1821 : 1¢" recensement de la
population au Luxembourg

2021 : 37¢ édition du
recensement de la population

- Du 8 novembre au 5 décembre
2021

STATEC

Opération statistique la plus
ancienne, la plus répandue et
I'une des plus complexes

Différents niveaux
géographiques

Modernisation :

Recensement traditionnel

Recensement combiné

- Collaboration entre le
STATEC et les communes
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Contexte sanitaire difficile : 4¢ vague de la
Covid-19

Taux de participation au niveau national
moins élevé (85% en 2011)

— 88% a Dudelange vs. 79% au Grand-Duché

Taux de participation en ligne a nettement
augmenté au niveau national (3% en 2011)

- 41% a Dudelange vs. 48% au Grand-Duché
(parmi les répondants)
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Contexte démographique



Croissance démographique

En 2024 .
* 4® commune la plus peuplée : 22 043 habitants dont 50.6% de femmes
e 7°¢commune la plus densément peuplée : 1 031 habitants/km? (260 hab./km? au G-D)

* 98 commune avec le plus faible taux d’accroissement entre 1981 et 2024 : +56.6% (+84.3% au G-D)

Evolution de la population de Dudelange
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Source: STATEC, RP, RNPP
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Population de Dudelange un peu plus agée

Dudelange
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Age moyen: F =42.0
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T=41.2
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Grand-Duché
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Nouveauté : découpage en cellules d’un km?
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Zoom sur Dudelange
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Grid le plus peuplé: 6 288 habitants
Source: STATEC, RP2021, ACT
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Nationalité et arriere-plan migratoire



Nationalité

Groupes de nationalités

Dudelange Grand-Duché
Nationalité Personnes % |Personnes %
Luxembourg 13054 60.5 339890 52.8
Etranger 8510 394 303711 47.2
Apatride 2 00 183 0.0
Inconnu 2 0.0 157 0.0
Total 21568 100.0 643 941 100.0
Source: STATEC, RP2021
Dudelange Grand-Duché
Nationalité étrangere Personnes % | Personnes %
UE 6974 82.00 245906 81.0
Europe non UE 510 6.0 18 844 6.2
Afrique 447 5.3 13554 4.5
Asie 406 4.8 17420 5.7
Caraibes, Amérique Centrale ou du Sud 145 1.7 4962 1.6
Amérique du Nord 28 0.3 2780 0.9
Océanie 0 0.0 245 0.1
Total 8510 100.00 303711 100.0

Source: STATEC, RP2021

STATEC

Dudelange > GDL
Dudelange < GDL

Top 10 nationalités étrangeres

Top 10 des nationalités Dudelange Grand-Duché
étrangeres Nationalité Personnes % | Nationalité Personnes %
1 Portugais 4233 49.7| Portugais 93659 30.8
2 Francais 1202 14.1f Frangais 49071 16.2
3 Italien 669 7.9 Italien 23881 7.9
4 Allemand 188 2.2 Belge 19 692 6.5
5 Monténégrin 174  2.0| Allemand 12906 4.3
6 Belge 168 2.0| Espagnol 8 477 2.8
7 Roumain 156 1.8 Roumain 6 284 2.1
8 Chinois 127 1.5| Polonais 4977 1.6
9 Cap-verdien 110 1.3| Britannique 4289 1.4
10 Espagnol 103 1.2| Chinois 4130 1.4
Source: STATEC, RP2021
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Nationalité selon I'age et le sexe

Dudelange Grand-Duché
00 00+
Homme 19; i Femme Homme el Femme
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STATEC b
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Arriere-plan migratoire

Dudelange 32.8%
Grand-Duché 30.8%
0% 20%

Source: STATEC, RP2021

STATEC

38.3%

36.5%

40% 60%

Part des résidents (%)

Aucun passé migratoire : Luxembourgeois
né au Luxembourg, de parents nés au
Luxembourg

28.9%

B Passé migratoire 1 : au moins un
antécédent migratoire et une
composante luxembourgeoise

32.7% Passé migratoire 2 : étranger, né a

I'étranger, de parents nés a |'étranger

80% 100%
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Marché du travail



Marché du travail et professions

Dudelange

Statut marché du travail | Personnes %
En emploi 9484 45.9
Retraité 4434 21.5
Eleve/étudiant 4210 20.4
Taches domestiques 646 3.1
Au chomage 518 2.5
Invalidité permanente 240 1.2
Rentier 46 0.2
Autre 1068 5.2
Non indiqué 922

Total 21568 100.0

Grand-Duché

Personnes %
287067 48.5
124160 19.5

12032 21.0
115347 2.7
1500 2.0
16013 0.7
4356 0.3
31155 5.3
52311
643941 100.0

Statut de la profession

Salarié, ouvrier privé

Fonctionnaire, employé ou ouvrier public
Indépendant, exploitant agricole (sans salarié)
Apprenti sous contrat

Employeur (y compris exploitant agricole)
Fonctionnaire international

Aidant familial

Non indiqué

Total

Dudelange

Personnes %
6085 64.7
2664 28.3
409 44
116 1.2
72 0.8
4 05
100 0.1

84
9484 100.0

Grand-Duché

Personnes

190 495
61 343
15984

2620
3057
9572

572
3424

%
67.2
21.6
5.6
0.9
1.1
3.4
0.2

287067 100.0

Source: STATEC, RP2021

STATEC
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Branches d’activités économiques et types des professions

Dudelange Grand-Duché

Branche d'activité économique (NACE) Personnes %| Personnes %

Administration publique, défense, enseignement, santé humaine et action sociale 3534 381 86921 31.1

Commerce de gros et de détail, transport et entreposage, hébergement et restauration 1918 20.7 50124 18.0

Construction 1037 112 22 624 8.1

Activités spécialisées, scientifiques et techniques; activités de services administratifs et de soutien 989 10.7| 40182 14.4

Activités financieres et d'assurance 485 52| 27958 10.0

Industrie manufacturiére, miniére et extractive et autres industries 426 4.6 12 252 4.4

Information et communication 275 3.0 10 668 3.8

Activités immobiliéres 20 1.0 2924 1.0

Agriculure, sylvyculture et péche 10 0.1 2 865 1.0

Autres services 512 5.5 22 588 8.1

Non indiqué 208 7961

Total 9484 100.0( 287067 100.0

Dudelange Grand-Duché
Source: STATEC, RP2021, IGSS Type des professions (CITP1) Personnes %| Personnes %
Professions intellectuelles et scientifiques 1764 25.2 71209 36.2
Professions intermédiaires 1087 15.5 26827 13.6
Professions élémentaires 1056 15.1 20019 10.2
Personnel des services directs aux particuliers, commercants et vendeurs 982 14.0 22257 11.3
Métiers qualifiés de l'industrie et de I'artisanat 770 11.0 15491 7.9
Employés de type administratif 668 9.5 17319 8.8
Conducteurs d'installations et de machines, et ouvriers de I'assemblage 303 4.3 7462 3.8
Directeurs, cadres de direction et gérants 275 3.9 12383 6.3
Agriculteurs et ouvriers qualifiés de I'agriculture, de la sylviculture et de la péche 81 1.2 3033 1.5
Professions militaires 14 0.2 630 0.3
STATEC Non indiqué 2484 90437

Total 9484 100.0 287 067 100.0 16




Ou travaillent les résidents de Dudelange? Et qui vient
travailler a Dudelange? Le top-15

L v 4 [J
Commune de travail des Commune de résidence des
V 4 [ ] [ \
résidents de Dudelange personnes travaillant a Dudelange

Commune de travail Personnes % Commune de travail Personnes %
Luxembourg 1991 25.9 Dudelange 1733 428
Dudelange 1733 226 Esch-sur-Alzette 212 5.2
Esch-sur-Alzette 678 8.8 Differdange 208 5.1
Bettembourg 305 4.0 Kayl 189 4.7
Bertrange 180 2.3 Luxembourg 178 4.4
Leudelange 157 2.0 Bettembourg 139 34
Sanem 152 2.0 Sanem 130 3.2
Hesperange 132 1.7 Pétange 114 2.8
Differdange 123 16 Schifflange 110 2.7
Contern 118 1.5 Rumelange 90 2.2
Schifflange 117 1.5 Mondercange 79 2.0
Mondercange 107 1.4 Roeser 60 1.5
Kayl 105 14 Frisange 57 14
Strassen 92 1.2 Hesperange 53 1.3
Niederanven 79 1.0 Kierjeng 44 1.1
Al'étranger 129 1.7 Total 4052 100.0
Variable 344 45

Total 9484 100.0

S TAT E c Source: STATEC, RP2021
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Statistiques sociales et de logement



Langues parlées a la maison ou avec les proches

Langues

Luxembourgeois

Frangais
Allemand —
Portugais m———
Langue principale talien
Anglais  m—
- Autre(s) m——
Dudelange Grand-Duché
Langue principale Personnes % Personnes % 0 10 20 30 40 50 60 70 80
Luxembourgeois 10964 53.6 275361 47.7 Pourcentage d'individus parlant la langue a la maison
Francais 2187 10.7 83802 145
Allemand 242 12 16412 2.8 Dudelange M Grand-Duché
Portugais 4186 20.5 86599 15.0 Source: STATEC, RP2021
Italien 550 2.7 20 021 3.5 ’ . N 1
Anglais 197 10 20316 3.5 Langues parlées au travail ou a I’école
Autre 1708 8.4 60582 10.5
Pas en age de parler 417 2.0 14 017 2.4 Luxembourgeois
Total 20451 100.0 577110 100.0 .
Francais
Source: STATEC, RP2021
Allemand e —
Portugais m—
Italien pum
Anglais  EE————
AUtFE(S) I

o

10 20 30 40 50 60 70 80
Pourcentage d'individus parlant la langue au travail ou a I'école

STATEC

Dudelange M Grand-Duché
Source: STATEC, RP2021



H a n d ica p Dudelange

16.5%

Sévérité du handicap

Malvoyant

Mobilité réduite

Deficit auditif

Handicap psychique
Trouble du langage
Trouble de I'apprentissage

Handicap mental, intellectuel

Trouble du spectre autistique

60.8%
59.5%
25.4%
26.6%
16.2%

17.0% |

13.5%
13.9%
12.2%
12.6%
11.8%
12.7%
11.8%
13.0%
9.6%

10.7%

0 20 40 60 80 100
Sévérité du handicap (%)
Dudelange Léger B Modéré a sévere
STATEC Grand-Duché léger I Modéré a sévere

Source: STATEC, RP2021

Parmi les individus
ayant indiqué étre en
situation de handicap,
% de personnes ayant

coché ce type de
handicap
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Logement

Ménages

collectifs
—

Types d'immeubles

Type d'immeuble
Maison

Appartement

Ferme

Hotel pension de famille
Habitation de fortune

—={nternat éléve/étudiant

Foyer enfants/jeunes

Foyer adultes

Foyer sans-abris

Maison de retraite/soins
Institution pour malades
Institution religieuse

Caserne

Prison maison de redressement

—

Autre
Inconnu
Total

Dudelange
Ménages %
399 47.62
4344 51.77
12 0.14
16 0.19
0 0
0 0
3 0.04
3 0.04
0 0
1 0.01
2 0.02
0 0
0 0
0 0
3 0.04
11 0.13
8391 100

Grand-Duché

Ménages
114 456

131 438
2411
438

4

2

64

143

5

75

43

17

1

2

226
1351
250 676

%
45.66
52.43
0.96
0.17
0

0
0.03
0.06

0.03
0.02
0.01

0.09
0.54
100

logement

Ancienneté et surface du

Dudelange

Epoque de construction [Bitiments %
Avant 1919 ! 521
1919-1945 52.7% 1133
1946-1960 | 970
1961-1980 796
1981-2000 946
2001-2010 247
2011-2015 142 2.85
2016-2021 224 45
Total 4979

Grand-Duché
Batiments %

10.46 15693 11.21
22.76 17993 12.86
19.48 16 405 11.72

15.99 27716 19.81
19 29428 21.03
4.96 14 857 10.62

8230 5.88
9617 6.87

1000 139939 100

*unité d’observation : batiment
Source: STATEC, RP2021

Taille du logement
Surface moyenne (m2)

Surface moyenne par personne (m?2)

Dudelange

Grand-Duché

124.91
60.25

137.04
65.51

*unité d’observation : ménage
Source: STATEC, RP2021

STATEC

*unité d’observation : logement
Source: STATEC, RP2021

privé
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Futures publications & acces aux données



Futures publications & acces aux données

 Thématiques encore a publier : éducation, ménage, mobilité

https://statistiques.public.lu/fr/recensement.html

Les communes et les

e Réalisation d’un rapport par commune : | e
e Chiffres de la commune
e En comparaison avec le canton et le GDL

 Possibilité d’accéder aux données individuelles du RP :
e Convention

e 2 possibilités d’acces ?
e Dans les locaux du STATEC @
* Viala transmission d’un échantillon DATABASE
STATEC

STATISTIQUES @

Ire et apergu Evolution de la population Répartition territorial le

04 05 06

Répartition par km> Nationalités L'arriére-plan migratolre

Panorama du logement des
résidents

23


https://statistiques.public.lu/fr/recensement.html

STATEC

Des questions?



STATEC

Institut national de la statistique
et des études économiques

Merci !

13, rue Erasme Unité « Population et logement »
L-1468 Luxembourg

population@statec.etat.lu

(+352) 247-84219

info@statec.etat.lu

statistiques.public.lu

@Statec ° Statec
@ Luxembourg /STATEC @ @STATEC Luxembourg
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